Valores RCL Tribunal de Contas do Estado de SP /TRDBS https://portaldatransparencia.gov.br 

Nessa comparação, a somatória de R.C.L. de 2021 a 2024 foi de R$ 870.134.153,16
(oitocentos e setenta milhões, cento e trinta e quatro mil, cento e cinquenta e sete reais e
dezesseis centavos), já a TRDBS foi de R$ 110.248.972,75 (cento e dez milhões, duzentos e
quarenta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos). Se essas
receitas estivessem unificadas, a TRDBS representaria 11% do valor total das receitas. 

Esse ensaio é importante para compreendermos a demanda social que ocorre no município,
mas também o impacto econômico que gira a economia local, pois com a transferência de